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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem geoparků, konkrétně Geoparkem Egeria na území

Karlovarského kraje. Teoretická východiska se věnují historii vzniku geoparků, jejich

principům a úrovni spolupráce. Dále je zde popsán význam a přínos geoturismu, stejně

jako principy geoturistického produktu, který je v práci odvozen od produktu cestovního

ruchu. Kapitola Paměť krajiny a její percepce se soustředí na definici kulturní krajiny a

aspekty jejího vnímání. Praktická, výzkumná část práce spočívá ve vypracování případové

studie Geoparku Egeria, která obsahuje charakteristiku a vymezení území a analýzu

turistických aktivit a lokalit významných z hlediska paměti krajiny geoparku. Dále následuje

kapitola průběh šetření, kde jsou uvedeny výsledky sekundárního a primárního výzkumu.

Sekundární výzkum byl proveden obsahovou analýzou dostupných zdrojů. primární výzkum

se skládal zejména z terénního a dotazníkového šetření. Následující kapitola této práce

navrhuje nový geoturistický produkt, který byl vytvořen na základě výsledků praktické části.

Práce rovněž zmiňuje další návrhy a doporučení pro management Geoparku Egeria a

v závěru práce navrhuje další možné objekty zkoumání v tomto oboru.

Klíčová slova: geoturismus, geopark, Karlovarský kraj, geoturistický produkt, produkt,

Geopark Egeria, paměť krajiny, Sudety

Annotation

Title:

Proposal of geotourism product for National Geopark Egeria;

The revival of forgotten memories of the area

This Bachelor thesis deals with the topic of geoparks, specifically with Geopark Egeria

at the Karlovy Vary region. Theoretical part is devoted to the history of geoparks, their

principles and level of cooperation. Further this paper describes the importance and benefits

of geotourism, as well as the principles of geoproduct, which is here derived from the general

tourism product. Chapter called Landscape Memory and its perception focuses

on the definition of cultural landscapes and aspects of their perception. Practical, analytical,

part of this work is based on case study of Geopark Egeria, which contains the characteristics

and the definition of territory, as well as analysis of geotourism activities and sites important

for lansdcape memory of geopark. The following chapter contains description of the results

of secondary and primary research. The secondary research was conducted through analysis

of content of available resources. The primary research consisted mainly of field

observations and questionnaire survey. The next section of this paper proposes a new

geoproduct, that was created based on the results of the practical part. This work also

mentions further proposals and recommendations for the management of Geopark Egeria

and finally suggests other possible objects of exploration in this field of study.

Key words: geotourism, geopark, Karlovy Vary region, geoproduct, product, Geopark Egeria,

landscape memory, Sudetenland
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1 Úvod

Kulturní krajina v českém pohraničí v posledních 85 letech své existence prodělala mnoho

změn, jejichž dopady je možné vnímat v současnosti jak v ekonomické, socio-kulturní,

tak např. i urbanistické, architektonické, či environmentální sféře.

Tato oblast, taktéž označovaná jako Sudety1, byla do roku 1945 obývána střídavě německým

a českým obyvatelstvem, které od středověku mělo v této části Čech a Moravy různé

národnostní zastoupení v návaznosti na politický vývoj a změnu hranice zemí, jež se

ve střední Evropě formovaly.

S připojením Sudet k Třetí říši došlo ke kompletnímu odsunu česky hovořícího obyvatelstva

z tohoto území do vnitrozemí.

Podle Antikomplexu (2006) byly opuštěné vesnické usedlosti po českém obyvatelstvu

doosidlovány nově příchozími Němci. Sudetská krajina tak na dalších několik desetiletí

začala ztrácet své starousedlíky, kteří zde pečlivě po mnoho generací obdělávali,

zkulturňovali a obývali krajinu, která jim sloužila nejen pro obživu, ale také jako inspirace

jejich duchovního a kulturního života.

S koncem 2. světové války bylo zapotřebí národnostní otázky v Československu vyřešit.

Podle tohoto sdružení (2006), pokračovalo tak již započaté vystěhovávání starousedlíků.

Lid od pradávna obývající oblast Sudet, ať už německý či český, jenž měl vztah k místní

krajině, který se jí po staletí snažil urbanizovat, který zde vytvořil hustou síť obydlí, cest a

jiných kulturních a technických památek, které byly spjaty s každodením životem a vírou,

doprovázející tuto společnost na každém kroku, byl nucen svá obydlí opustit.

Antikomplex (2006) i Kastner (1996:9) uvádějí, že odsun německého obyvatelstva trval až do

roku 1947, avšak opuštěná města byla kromě znovunavrativších se českých původních

obyvatel doosidlována Čechy z vnitrozemí, Volyňskými Čechy, Rumuny, Francouzi, Chorvaty

1 Slovo Sudety v této práci není chápáno jako pejorativní výraz s odkazem na jeho politické konotace z období
2. světové války, ale spíše ve smyslu geografickém, jelikož vhodně vymezuje část zkoumaného území.
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a jinými etniky, která měla sice minoritní zastoupení při doosidlování pohraničí, ale taktéž

se na něm podílela.

Mnozí z nových obyvatel zde však nepobyli dlouho, neboť s příchodem února 1948 byli

o zemědělskou půdu taktéž připraveni.

Přišla kolektivizace a následovalo hromadné rozebírání majetku po Němcích, který hrůzy

války „přežil“.

Antikomplex (2006) dále uvádí, že se začaly likvidace v podobě bouracích prací

a přestavování památek, kostelů a ostatních jinak vhodných budov pro účely levného

stavebního materiálu a hraničního vojenského prostoru.

V mnoha případech mizely celé vesnice a města, jako např. Čistá, něm. Lauterbach, Milíře,

Třídomí, německy Dreihausen, a mnoho jiných.

50. a 60. léta byla totální destrukcí, která zahlazovala vše, co jen mohlo pozdějším generacím

připomenout životy těch, kteří tu žili před válkou.

Tito noví obyvatelé neznali historii, potřeby ani příběhy krajiny, které se předávaly písemnou

i ústní formou z generace na generaci, nebyli spojeni s místní krajinou, neznali výskyt

a účinky minerálních vod, kyselek, starověké cesty, obchodní či křížové stezky, jež

obohacovaly krajinu, která obklopovala usedlosti, vesnice a města.

Antikomplex (2006) uvádí, že to málo, co sudetská krajina mohla po všech zásazích svým

novým obyvatelům sdělit, dokonala ona sama. Přírodní živly, náletové rostliny, usazené

sedimenty a eroze tak postupem času začaly ukrývat tajemství, která člověk nestihl zničit.

Vzniklo tak jedinečné území, které postupem času pohltil les a divokost přírody, a to

i s ukrytými projevy dřívějšího osídlení a doklady několika set let staré historie hornictví,

lázeňství a výroby porcelánu.

Aktuálnost problematiky česko-německého pohraničí dokládá vznik a fungování mnoha

obecně prospěšných organizací, spolků a jiných neziskových organizací, které se v daném

území snaží o obnovu památek, rekultivaci a znovuoživení paměti krajiny. Mezi tyto

organizace lze například řadit organizaci Památky a příroda Karlovarska, Živý kraj, MAS Kraj
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živých vod, MAS 21, MAS Sokolovsko, MAS Vladař, Terra Incognita, o. s., ZO ČSOP Kladská,

CHKO Slavkovský les a mnoho jiných.

Koncept geoparků, který se zaměřuje zejména na geologické a geomorfologické dědictví,

se také soustředí na biologické a kulturní hodnoty, díky čemuž je zde vnímán jako vhodný

nástroj, pomocí něhož je možné prohlubovat nejen geologickou informovanost návštěvníků

a místních obyvatel Geoparku a rozvoj regionu.

Autorka si toto téma vybrala záměrně proto, že ve zkoumaném území žila a i dnes se do něj

velice často vrací, za účelem cyklo a pěší turistiky v krajině, která pokaždé odhalí něco

nového, dosud neprobádaného. Dalším důvodem výběru tématu této bakalářské práce bylo

cílené rozšíření znalostí o konceptu geoparků a geologické historii zkoumaného území.
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2 Stanovení cíle práce a metodologie

V souvislosti s výše uvedenými důvody spojenými s historií území a zejména pak v souvislosti

s vývojem obyvatelstva ve zkoumaném území v posledních 70 letech se dá předpokládat,

že znalost geologických, geografických, kulturních, historických nebo jiných zajímavostí,

vázajících se k místu českoněmeckého pohraničí, není příliš velká.

Mnoho autorů, jako např. Farsani (2012), Fabeiro, Carrillo a Svenson (2013) uvádějí,

že společnost, která si je vědoma kvalit a jedinečnosti obývané oblasti, současně získává

potřebu o místo pečovat a aktivně se podílet na jeho rozvoji.

A tak cílem této bakalářské práce je:


[…]


2x týdně a více

1x týdně

1x za 14 dní

1x za 1 měsíc

méně jak 1x za měsíc

Ano

Již jsem to slyšel/a, ale nevím přesně

Ne

12

Ano

Již jsem to slyšela, ale nevím přesně

Ne

Ano

Ne

Pokud ano vyplňte, pokud ne, přejděte na další otázku

Uveďte prosím jméno nebo konkrétní lokalitu,kterou jste v Geoparku Egeria

navštívil/a

14 Navštívil/a jste nějakou lokalitu Geoparku Egeria?

10 Jak často chodíte do přírody v okolí Slavkovského lesa

11 Víte co je to geopark?

Popište co si pod pojmem geopark představujete.

13 Znáte Geopark Egeria?

Zaškrtňete právě jedno tvrzení, které je Vám nejbližší.

9
Chtěl/a byste více informací o zajímavostech spojených s okolím

Vašeho bydliště?

Ano, velice bych to ocenil/a

Spíše ano

Spíše ne

Ne, nezajímá mne to

Zaškrtňete právě jedno tvrzení, které je Vám nejbližší.

8
Když jdete do přírody, zjišťujete si informace o zajímavostech na

plánované trase v okolí Vašeho bydliště

předem pomocí internetu

na místě informačního panelu
pomocí tištěné turistické mapy, tištěných materiálů

včetně průvodců

Kombinací výše uvedeného

Nic z výše uvedeného. Nezajímám se o okolí, když,

jdu do přírody, jdu se jen tak "provětrat"

Zaškrtňete právě jedno tvrzení, které je Vám nejbližší.

7 Informační panely na turistických stezkách v okolí Vašeho bydliště

Poskytují dostatek informací o zajímavostech v okolí

Spíše poskytují dostatek informací o zajímavostech v

okolí

Spíše neposkytují dostatek informací o zajímavostech

v okolí
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Tabulka 8 Dotazník-Znalost krajiny Slavkovského lesa, povědomí o Geoparku Zdroj:vlastní zpracování (2015)

16 Uveďte prosím, z jakého města pocházíte?

0-20 let

21-40 let

41-60 let

60 let a více

základní škola

učiliště

učiliště nebo střední škola s maturitou

vyšší nebo vysoká škola

méně jak 18 let

19-30 let

31-40 let

41-50 let

51- 60 let

61 a více

18 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

19 Věk

15 Uveďte prosím, v jakém městě bydlíte?

Pokud už v území nežijete

17 Jak dlouho Vaše rodina žije na území Slavkovského lesa?
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Putování Geoparkem s vílou Egerií a Permoníky

Obrázek 37 Přední strana knížky Putování Geoparkem s vílou Egerií a Permoníky

Zdroj fotografie řeky Ohře na pozadí:vlastní archiv (2015), Víla Egerie: B1nd1 (2009) upraveno ve Photoshopu 2014, logo
Geoparku Egeria: Geopark Egeria (2015b)

Obrázek 38 Strana č. 1 seznámení s permoníkem Vildou a vílou Egerií,Zdroj Vilda: vlastní zpracování v programu Adobe
Photoshop 2014, Zdroj fotografie na pozadí a Vilda:vlastní archiv (2015), logo Geoparku: Geopark Egeria (2015b)
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Obrázek 39 Návrh mapy stezky v okolí dolu Jeroným strana č.2 Zdroj:vlastní zpracování v programu Adobe Photoshop 2014,
logo Geoparku: Geopark Egeria (2015b)

Obrázek 40 strana č.3 stručný návod k úkolům 1-3 Zdroj: Víla Egerie: B1nd1 (2009) upraveno v programu Adobe Photoshop
2014
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Obrázek 41 strana č.4 úkol č. 4 Tajenka, Zdroj Vilda a vrba: Vlastní zpracování, Logo Geoparku: Geopark Egeria (2015), Zdroj
Rys ostrovid: DR Management (2013), Zdroj jelen: CLIPART PANDA (2014), Zdroj netopýr:Damnark (2011), Zdroj krajina a
gejzír: vlastní zpracování v programu Adobe Photoshop 2014

Obrázek 42: úkol č.5 strana č.5 Zdroj:vlastní zpracování, Zdroj logo Geoparku: Geopark Egeria (2015b)
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Obrázek 43: Geologické Pexeso za odměnu při splnění všech úkolů Zdroj Vilda, Gejzír,vrba,lucerna:vlastní zpracování
v programu Adobe Photoshop 2014, Zdroj Rys ostrovid: DR Management (2013), Zdroj jelen: CLIPART PANDA (2014), Zdroj
netopýr:Damnark (2011), Zdroj víla Egerie: B1nd1 (2009) upraveno v programu Adobe Photoshop 2014, Zdroj sopka:
CLIPARTS.CO (2015), Zdroj minerál: CLIPARTS.CO (2015b), Zdroj důl s vozíkem: OKAL (2008), Zdroj podzemí: Sherman (2015),
Zdroj zlaťáky: CLIPARTS.CO (2015c), Zdroj les: CLKER.COM (2015)
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Obrázek 44 Zadní strana pexesa: Zdroj logo Geoparku: Geopark Egeria (2015b)
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Cenový návrh zřízení navrhovaného geoproduktu

Položka Počet ks Jednotková cena Suma

informační panely na stezce 5 5000 25 000 Kč

dřevěné sochy včetně zastavení č.5 3 3000 9 000 Kč

rekvizity rýžování zlata 4 500 2 000 Kč

Dlouhá stoka 1 50000 50 000 Kč

stříbrňáky 4 1500 6 000 Kč

Prvotní terénní uprava trasy 1 5000 5 000 Kč

provozní náklady stezky, v režii dolu Jeroným 0 Kč

tisk knížky 1000 15 15 000 Kč

Total 113 000 Kč
Tabulka 9 Cenový návrh geoproduktu Zdroj:vlastní zpracování (2015)
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