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Hloubka a správnost provedené analýzy
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Logická stavba a členění práce
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Dílčí připomínky a náměty:

Formulační nedostatky:

- V kap. 2 (str. 7) autorka uvádí, že „Zkoumaný vzorek obyvatel zde sice splňoval

charakteristiku obyvatel celého Geoparku Egeria, nicméně vzhledem k výskytu větších

měst a velkému počtu obyvatel ve zkoumané oblasti, není v možnostech této

bakalářské práce obsáhnout takový počet obyvatel území, který by jednoznačně

prokázal znalost či neznalost místní krajiny. Proto dotazníkové šetření v rámci této

práce pouze nastiňuje pravděpodobnou znalost krajiny Slavkovského lesa.„.

Srozumitelnější, resp. přesnější formulace by mohla vypadat např. takto: „Zkoumaný

vzorek obyvatel zde sice ODPOVÍDAL charakteristice obyvatel celého Geoparku

Egeria, nicméně vzhledem k výskytu větších měst a velkému počtu obyvatel ve

zkoumané oblasti, NEBYLO v možnostech této bakalářské práce VYTVOŘIT

DOSTATEČNĚ KVANTITATIVNĚ REPREZENTATIVNÍ VZOREK. Proto VÝSLEDKY

dotazníkového šetření PROVEDENÉHO v rámci této práce pouze nastiňují

pravděpodobnou znalost krajiny Slavkovského lesa.„.

- Autorka často nepřesně operuje s počátečními písmeny ve spojení „Národní

geopark Egeria“

Formální nedostatky:

V kap. 2 (str. 4) je u formulace cíle zbytečně (není jich zd více) održka, která jen

narušuje plynulost textu.

V tab. 1 (str. 6) je nepřesnost v poslední větě odůvodnění prní hypotézy "Došlo tak ke

ztrátě paměti místa a ztrátě lidské paměti." Vhodnější by bylo použít místo slova

"lidské" slovo "kolektivní".

Citační nedostatky:

- Autorka sice poměrně systematicky a poctivě cituje použité zdroje, avšak ve větě

„Koncept geoparků využívá takový přístup k ochraně, kde je oceněn, zachován a

propagován ABC (abiotic, biotic, culture) princip, tj. všechny aspekty přírodního

(živého a neživého) a kulturního dědictví.“ zdroj tohoto sdělení uvést zapomněla.

- Dále se autorce nedařilo konzistentně citovat použité zdroje v kap. „Geovědní

aspekty“ na str. 28 - 29.

- Na str. 56 autorka cituje použité zdroje nevhodnýcm způsobem: "Tyto zdroje

(2014b) a (2008) uvádějí". Správně : "Tito autoři uvádějí" nebo "Jaša (2014b) a Staré

Stezky (2008) uvádějí".

Formální nedostatky:

V kapitole 8 Zdroje (str. 75 – 85) není zarovnán pravý okraj stránky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Geoparky, geoturismus a geoprodukty se stávají oblíbeným tématem bakalářských

prací, jde o téma vysoce aktuální z hlediska využitelnosti výsledků těchto prací (v nich

provedených výzkumů a zpracovaných návrhů). Kombinaci tohoto tématu s

problematikou paměti krajiny lze považovat za velmi šťastnou. I volba území byla

velmi zdařilá, neboť Národní geopark Egeria je součástí přeshraničního Česko-

bavorského geoparku, který aspiruje na členství v Evropské síti geoparků a zároveň

jde o území s krajinou postiženou sudetskou historií. Volba teoretických východisek i

hodnotící metody jsou adekvátní zvolenému tématu, struktura textu je logická a

vyvážená, popis průběhu i vyhodnocení výsledků vlastního výzkumu jsou velmi

podrobně a systematicky zpracovány. Vysoce lze hodnotit bohatost relevantních

příloh a zejména pak kvalitu a originalitu autorkou navrženého geoproduktu

určeného pro děti. Nutné je vyzdvihnout šíři zdrojů (více než 100 titulů!), se kterými

autorka pracovala. Přestože práce vykazuje určitá (viz výše) formulační a citační

nedopatření, lze ji hodnotit velmi vysoce pro její pečlivé zpracování a prokázanou

kreativitu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Použijte ABC při interpretaci příběhu vybrané lokality Národního geoparku Egeria.

2. Na které lokalitě Národního geoparku Egeria se podle Vás v největší míře projevuje

genius loci? Jak by se tato skutečnost dala lépe využít v geoturistické nabídce tohoto

geoparku?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Praze, dne 25. 8. 2015
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